
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

DETERMINA N° 62 del 21 AGOSTO 2018 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE - CIG Z69242BF7B – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA  

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 

supporto alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e 

per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 

CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Unione di Comuni Montani Appennino 

Pistoiese, inerente l’individuazione di un operatore economico per il servizio  di supporto alla riscossione 

coattiva dell’entrate dell’Ente. 



 

PRESO ATTO che Consip, con nota 6 agosto 2016, ha comunicato che nell’ambito del MEPA viene 

istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per l’affidamento diretto di un servizio ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/20106 la “trattativa diretta”, la quale si configura come modalità 

di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico. 

 

CONSIDERATO che la prestazione  richiesta dal servizio finanziario è presente sul Mercato Elettronico 

ME.PA. di CONSIP. 

 

RITENUTO pertanto di acquistare il servizio in oggetto dalla ditta BBG Servizi srl (C.F. e P.IVA 

02145801201), con sede in Castel di Casio (BO) via Barzantina 30/5. 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di cui alla presente determinazione è quantificata in € 8.000,00 

escluso IVA. 

 

DATO ATTO altresì che la spesa di cui al presente provvedimento attiene al funzionamento dei servizi 

finanziari dell’Ente e che pertanto, essendo inferiore ad Euro 20.000,00, si può procedere secondo le 

procedure previste dal vigente Regolamento dell’Unione di contabilità. 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla legislazione vigente, l’aggiudicazione definitiva è 

subordinata alla verifica della documentazione, attestante i requisiti dichiarati in sede di gara. 

 

ESPERITE le verifiche, dalle quali risulta che la ditta è in possesso dei requisiti necessari per 

l’effettuazione del servizio di cui all’oggetto. 

 

TUTTO ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE con EFFICACIA il servizio di supporto alla riscossione 

coattiva dell’entrate dell’Ente, acquistato tramite MEPA, alla ditta BBG Servizi srl (C.F. e P.IVA 

02145801201) con sede in  Castel di Casio (BO), Via Barzantina 30/5, per un corrispettivo totale di € 

8.000,00 oltre IVA. 

 

DI IMPEGNARE il contraente pena risoluzione del rapporto, a prendere atto ed osservare la normativa 

anticorruzione ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs 165/2001, attestando di non aver concluso 

contratto di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle pubbliche amministrazioni, nei 

confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario di questo Ente. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che il presente atto con i relativi allegati, saranno pubblicati nell’apposita 

sezione “amministrazione trasparente” e agli albi pretori on line dell’Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  

Cecilia Tamburini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 
 

 
 


